BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Campus de Cajazeiras – Diretoria

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB.
CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS

1
Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2018 – Nº. 07 - 1ª Parte Cajazeiras – Paraíba

PORTARIA Nº 111/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar para a função de EDITOR-GERENTE da Revista

“Linguagens e Letramentos”, vinculada à Unidade Acadêmica de Letras, do Centro de

Formação de Professores – UAL/CFP/UFCG, o servidor MARCILIO GARCIA DE

QUEIROGA – Mat. SIAPE: 16592032, Docente, lotado na UAL/CFP/UFCG.

Art. 2º Designar para função de EDITORA ASSISTENTE da Revista

“Linguagens e Letramentos”, vinculada à Unidade Acadêmica de Letras, do Centro de

Formação de Professores – UAL/CFP/UFCG, a servidora MARIA NAZARETH DE LIMA

ARRAIS – Mat. SIAPE: 20478842, Docente, lotada na UAL/CFP/UFCG.

Art. 3º Esta portaria entrou em vigor na data de 16 de janeiro de 2018, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 112/GD/CFP/UFCG, DE 04 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a JOSUÉ PEREIRA DA

SILVA, Mat. SIAPE Nº 1581069, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG,

2
Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

lotado na Unidade Acadêmica de Geografia – UNAGEO/CFP/UFCG, no período de 01 a 07

de julho de 2018, para participar do XIX - ENG - Encontro Nacional de Geógrafos, com

apresentação de trabalho intitulado “A Produção de Representações Cartográficas no Processo

de Formação Inicial Docente em Geografia”, na Universidade Federal da Paraíba, na cidade

de João Pessoa - PB, sem prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 21 de junho de 2018, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 113/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Destituir a servidora ANA CAROLINA GUEDES DORNELAS

CARVALHO - Mat. SIAPE: 2184223, Técnica em Contabilidade, da função de Executora

Financeira - Substituta de diárias e passagens no SCDP do Centro de Formação de

Professores, Campus de Cajazeiras, UASG 158197; UG: 15281, da Universidade Federal de

Campina Grande.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 114/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

3
Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

Art. 1º Designar o servidor MARCONI DA SILVA LEITE JÚNIOR - Mat.

SIAPE: 3045474, Administrador, para função de Executor Financeiro - Substituto de

diárias e passagens no SCDP do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras,

UASG 158197; UG: 15281, da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 115/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Destituir da função de COORDENADOR ADMINISTRATIVO da

Unidade Acadêmica de Ciências da Vida, do Centro de Formação de Professores,

UACV/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o docente ALLAN PABLO DO

NASCIMENTO LAMEIRA, matrícula SIAPE Nº 18651095 docente do quadro permanente

de pessoal da UFCG, lotado na UACV do Centro de Formação de Professores.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir de 25 de junho de 2018.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 116/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

4
Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

Art. 1º Destituir da função de COORDENADOR DO CURSO DE

MEDICINA da Unidade Acadêmica de Ciências da Vida, do Centro de Formação de

Professores, UACV/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o docente LUIZ JARDELINO DE

LACERDA NETO, matrícula SIAPE Nº 20826778, docente do quadro permanente de

pessoal da UFCG, lotado na UACV do Centro de Formação de Professores.

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor a partir de 25 de junho de 2018.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 117/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar IVANALDA DANTAS NÓBREGA DI LORENZO,

matrícula SIAPE n.º 2134259-6, cargo: Professora de Magistério Superior, regime de trabalho

Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na

Unidade Acadêmica de Geografia - CFP, Campus de Cajazeiras, da função de ASSESSORA

DE GRADUAÇÃO do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de

Campina Grande.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogada a PORTARIA Nº 091/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 118/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

5
Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar NOZÂNGELA MARIA ROLIM DANTAS, matrícula

SIAPE n.º 1694602-1, cargo: Professora de Magistério Superior, regime de trabalho

Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na

Unidade Acadêmica de Educação - CFP, Campus de Cajazeiras, para a função de

ASSESSORA DE GRADUAÇÃO do Centro de Formação de Professores da Universidade

Federal de Campina Grande.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogada a PORTARIA Nº 094/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

Boletim de Serviço UFCG
Centro de Formação de Professores

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos

Jornalista responsável:Marinilson Braga DRT/1.614-PB

Secretária da Direção: Janice Ruth Anacleto Fernandes Dantas

Tiragem: 50 exemplares.

Publicado em 09 de julho de 2018